
 

 1/5 

 

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 
con sede in S. Piero in Bagno 

(Provincia di Forlì-Cesena) 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  
 

N.  134                                          Data  3/12/2021 

OGGETTO:  Approvazione progetto “Biblioteca Diffusa” per partecipazione a 

Bando Regionale 2021 per la concessione di contributi a sostegno 

dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018).  

 

L’anno duemilaventuno il giorno tre del mese di Dicembre alle ore  9.30 nell’apposita 

sala delle adunanze del Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

Alla seduta risultano presenti: 

1 - BACCINI Marco  Sindaco       presente 

2 - LAZZARI Enrica  Assessore      presente 

3 -  SPIGHI Enrico  Vicesindaco      presente 

4 - RICCI Francesco Assessore      presente 

5 – MAZZOLI Claudia  Assessore      assente  

 

Assume la presidenza il  dr. Marco Baccini 

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Natascia Salsi 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita la Giunta Comunale a 

deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno. 

 

In merito all’oggetto, in particolare,  

 

 

 

 

 

 



 

 2/5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE 

• la legge della Regione Emilia-Romagna n. 15/2018 avente ad oggetto 

“Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. 

Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”; 

 

• la delibera di Giunta Regionale n. 1769 del 2.11.2021 avente ad oggetto 

“Bando 2021 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di 

partecipazione (l.r. n. 15 /2018 ‘Legge sulla partecipazione all'elaborazione 

delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 

n.3’), sulla base delle risorse regionali stanziate nel bilancio finanziario 

gestionale 2022. Criteri e modalità.” 

 

CONSIDERATO che con la richiamata delibera la Giunta Regionale, in attuazione della 

legge della Regione Emilia-Romagna n. 15/2018, l’Amministrazione intende sostenere 

ed implementare i processi di democrazia partecipativa favorendo il dialogo inclusivo 

tra cittadini ed enti locali. 

 

PRESO ATTO CHE il progetto “Biblioteca Diffusa”, allegato “A” quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ha come principali elementi qualificanti: 

 

• sviluppare azioni mirate a supportare, favorire e promuovere una progettazione 

partecipata di interventi, proposte e strumenti per la valorizzazione e fruizione 

della Biblioteca Comunale “Walter Toni”, attraverso il coinvolgimento della 

cittadinanza, delle associazioni, delle strutture ricettive, delle scuole, di tutti coloro 

che amano la lettura e intendono contribuire alla sua valorizzazione: 

 

• individuare idee e progetti per valorizzare la Biblioteca e la promozione alla lettura 

anche in luoghi diversi rispetto alla Biblioteca, dando appunto vita ad una 

“Biblioteca Diffusa” (Parchi, escursioni, strutture ricettive, case domestiche…)  

 

• rendere la Biblioteca, nell'esperienza individuale e collettiva, un luogo 

quotidiano, domestico, amichevole, quasi una propaggine della casa: una 

biblioteca che fa dello star bene dell'utenza e della gradevole permanenza un punto 

fondamentale perché vive non tanto del bisogno informativo dei suoi utenti ma del 

bisogno sociale, ludico e creativo/ ricreativo. 

 

• Attivare azioni per valorizzare il patrimonio custodito all'interno dell'Archivio 

Storico (con particolare attenzione alle Cinquecentine) e del fondo di Manara 

Valgimigli (con particolare attenzione alla ricca sezione epistolare)  

 

• diffondere la conoscenza, tra gli attuali utenti della Biblioteca e non solo, delle 

numerose opportunità offerte dai servizi della rete bibliotecaria on line, come la 

possibilità di accedere a numerosi contenuti gratuiti all'interno dell’ampia Media 

Library On Line (MLOL). 

 



 

 3/5 

 

RILEVATO che il progetto risulta essere pertinente con gli ambiti di intervento 

proposti dalla richiamata delibera di Giunta Regionale n. 1769/2021;  

 

RITENUTO  che la partecipazione al bando 2021 per la concessione dei contributi a 

sostegno dei processi di partecipazione, finalizzato a regolare le modalità per la 

concessione dei contributi a supporto di detti processi promossi dai territori, rappresenti 

per il Comune di Bagno di Romagna una rilevante opportunità per agire in continuità e 

coerenza con le proprie politiche di sviluppo del dialogo partecipativo con i cittadini, le 

scuole, le associazioni coinvolte; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 di seguito riportati: 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, dr. Paolo Di Maggio: parere favorevole per la 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per tutto quanto espresso in premessa, il progetto “Biblioteca 

Diffusa” all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

sarà presentato nell’ambito del Bando 2021 per la concessione dei contributi a 

sostegno dei processi di partecipazione, approvato con delibera di Giunta 

Regionale n. 1616/2020, in attuazione della legge regionale n. 15/2018; 

 

2. di esprimere il proprio accordo formale condividendo i ruoli, le attività, le linee 

di intervento connesse allo svolgimento del progetto, senza oneri per 

l’Amministrazione comunale se non in termini di personale e utilizzo dei locali 

pubblici, dichiarando inoltre il proprio impegno a valutare le risultanze del 

processo partecipativo, nonché a collaborare alla sua realizzazione, in tutto o in 

parte, se validato; 

 

3. di assumere l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, a 

sospendere qualsiasi atto amministrativo che anticipi o pregiudichi l’esito del 

processo partecipativo; 

 

4. di impegnarsi a conclusione del progetto, in qualità di ente responsabile della 

decisione, ad approvare formalmente un documento che dia atto del processo 

partecipativo realizzato, del documento di proposta partecipata acquisito, della 

validazione (o mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia regionale; 

 

5. di riservarsi, valutata la proposta partecipata, di recepire in tutto o in parte le 

conclusioni del processo partecipativo, ovvero di non recepirle; 

 

6. di comunicare al Tecnico di garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso 

parte al processo partecipativo, il provvedimento adottato e la decisione assunta 

in merito alle conclusioni del processo partecipativo, indicando dettagliatamente 

le motivazioni delle proprie decisioni; 



 

 4/5 

 

7. di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito alle conclusioni 

del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica, anche per via 

telematica.  

 

Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese, 

Delibera 

 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l'urgenza a provvedere. 
 

 

 

--------------------------------------- 

Parere  ex  art. 49 del D.Lgs 18.08.2000  n. 267 

PROPOSTA  DI  DELIBERA  DI  GIUNTA  COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione progetto “Biblioteca Diffusa” per partecipazione a Bando 

Regionale 2021 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, dott. Paolo Di Maggio. 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile: Parere favorevole 

Data, 3/12/2021 firma 

 

 _____________________ 

 

 

 

 

Parere inserito nella deliberazione di G.C. n. 134 del 3/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5/5 

 

 

Letto, approvato  e  sottoscritto. 

 

 

IL  PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

    (avv. Marco Baccini)                                          (dr.ssa Natascia Salsi) 

 

 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

 

Certifico che la presente delibera è stata affissa oggi all’Albo Pretorio ove resterà per 

gg. 15 consecutivi. 

 

 

S. Piero in Bagno,  22/12/2021                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     (dr.ssa Natascia Salsi) 

 

 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

 

Attesto che copia della presente deliberazione  è  stata   pubblicata   all'Albo  Pretorio  

dal 22/12/2021 al 6/01/2022 e che nessun reclamo è stato presentato contro la 

medesima. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/01/2022 ai sensi dell’ art. 134 – III 

comma – del D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 

S. Piero in Bagno, lì                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                (dr.ssa Natascia Salsi) 

 

 

_______________________________________________________________ 
 

 

 


